

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

FECHA	CATEGORÍA	ASUNTO	CONSULTA	RESPUESTA INCOP
01/11/2024	Forma	Idioma cartel	<p>Consulta si e cuenta con el cartel en Ingles y equipamiento de Puerto Caldera, respetuosamente consulto si el pliego de condiciones está disponible en inglés.</p> <p>Complementariamente solicito se indique si el plazo para la presentación del recurso de objeción es el indicado en el artículo 34 de la Ley General de Concesión de Obras Públicas con Servicios Públicos o si conforme con el artículo 64 de dicha Ley, debe entenderse que se aplica el plazo regulado en la Ley General de Contratación Pública.</p>	<p>Con relación a sus consultas se indica lo siguiente:</p> <p>-El cartel solo se cuenta en idioma español</p> <p>-Aplica el plazo establecido en el artículo 34 de la Ley General de Concesión de Obras Públicas con Servicios Públicos.</p>
30/10/2024	Forma	Idioma cartel	Cuentan con el cartel de licitación en ingles	solo se cuenta el cartel en idioma español
05/01/2024	Forma	Registro web INCOP	Será necesario realizar este registro a nombre de la empresa que presentará la propuesta o podríamos registrar nuestra empresa matriz y presentar nuestra propuesta a nombre de una de sus filiales/afiliadas	Se puede hacer el registro al nombre distinto al nombre de la empresa que presenta la propuesta, esto es porque el registro no genera ninguna obligación al posible oferente.
05/11/2024	Forma	Idioma cartel	es posible conseguir el cartel y sus contenidos y requisitos en ingles?	Se debe aclarar que no se cuenta el pliego de condiciones y documentos anexos en INGLES; solamente está en idioma español.
05/11/2024	Forma	Idioma cartel	suministrar por este medio el Pliego de Condiciones de la licitación mayor 2024LY-CAL-000001-INCOP. Si se cuenta con el cartel en ingles	Deseaba indicarle que el pliego de condiciones y documentos anexos, exclusivamente se encuentran en idioma español

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

31/10/2024 Forma	Registro web INCOP	Revisando el pliego se menciona que el acceso a la información técnica se dará posterior a la inscripción de la compañía en el formulario presentado en la página web, solo quería tener claridad sobre una situación es posible que haga mi inscripción en dicho formulario y después en la licitación participe mediante la figura de consorcio, ¿o esa inscripción ya debe hacerse con la agrupación definida?	No existe problema de pre inscribirse como interesado con una empresa y posteriormente concursar en consorcio, esto porque la pre inscripción no genera ninguna obligación expedita al potencial oferente.
31/10/2024 Forma	Idioma cartel	existen versiones en inglés de los documentos disponibles en el sitio web de INCOP, especialmente del cartel de licitación	no se cuenta con la versión en ingles
11/12/2024 Forma	Registro web INCOP	se sirvan aportarnos todo lo relacionado con este proceso y si es posible un diagnóstico de la situación portuaria actual de este importante Puerto	La solicitud de información por parte de su persona, se indica que en el link incop.go.cr/licitacion-mayor-modernizacion-puerto-caldera/ , que anteriormente habíamos suministrado en el documento denominado “Estudio de Factibilidad”, se encuentra la información que usted solicita.

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

01/10/2024	Forma	Registro web INCOP	<p>Confirmación del número de procedimiento. Si la licitación será tramitada mediante la plataforma de SICOP, o por el contrario, todo lo relativo a ofertas, objeciones y presentación de documentación deberá ser realizado de forma presencial. Fecha límite para la recepción de ofertas. Lista con potenciales oferentes o empresa interesadas en esta contratación</p>	<p>Se le agradece el interés con relación la Licitación Mayor 2024LY-CAL-000001-INCOP. Se brinda respuesta a sus preguntas: Confirmación del número de procedimiento Respuesta: Licitación Mayor 2024LY-CAL-000001-INCOP Si la licitación será tramitada mediante la plataforma de SICOP, o por el contrario, todo lo relativo a ofertas, objeciones y presentación de documentación deberá ser realizado de forma presencial. Respuesta: Todo lo relativo a la entrega de ofertas, objeciones y presentación de documentos deberá ser realizado de forma presencial. Este proceso tiene la autorización de excepción del uso de SICOP. Fecha límite para la recepción de ofertas. Respuesta: Sería el día 3 marzo de 2025 a las 10 horas Lista con potenciales oferentes o empresa interesadas en esta contratación Respuesta: La Administración Concedente no se encuentra facultada a proveer lista de posibles oferentes así como el nombre de las empresas que han retirado el cartel de la licitación.</p>
01/10/2024	Forma	Idioma cartel	<p>Información en el idioma inglés y se encuentra en línea favor indicar donde puede ser descargada.</p>	<p>Se envía el cartel y se indica que no se cuenta en ingles</p>

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

11-11-
20225

Legal

Recursos

Las objeciones deben de enviarse a la CGR pero en el pliego no se detalla la dirección de envío a la CGR (nota, la que hemos utilizado en el pasado -fuera de SICOP- es: Contraloría General de la República; email: contraloria.general@cgrcr.go.cr

Tal cual se indicó en el anuncio efectuado en los periódicos de curso nacional, a partir del día Miercoles 30 de Octubre del 2024, se tendrá acceso al Cartel de Licitación y documento anexo. Se adjunta link donde se cuenta con toda la información relacionada a esta licitación, <https://incop.go.cr/licitacion-mayor-modernizacion-puerto-caldera/> , ademas se envía el cartel de licitación en formato PDF.

Ademas , con relación a su consulta sobre el medio de presentación de los recursos se indica lo siguiente:
-Los recursos de objeción al cartel se deberán plantear dentro del plazo establecido por la Ley General de Concesiones de Obras Publicas con Servicios Públicos ante la Contraloría General de la República por los medios en que esta institución haya establecido para la presentación de estos recursos.

Cualquier consulta, se agradece que se realice por este medio y con mucho gusto le podremos colaborar.

Sin más que agregar.

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

11/11/2024	VisitaCamp o	Organización	en el marco de la LICITACIÓN MAYOR PARA LA CONCESIÓN DE OBRA PÚBLICA CON SERVICIO PÚBLICO PARA LA MODERNIZACIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE PUERTO CALDERA, la compañía tiene interés en visitar el sitio de obras.	Respuesta: Se realizará el anuncio en la página web oficial sobre las fechas y logística de la visita al sitio. No se realizarán visitas particulares al sitio de la Concesión”. Y en pocos días se realizara la publicación respectiva en el sitio web del INCOP
11/05/24	Forma	Otro	Para los efectos de la contabilización del plazo del artículo 34 de la Ley General de Concesión de Obras Públicas con Servicios Públicos, por favor me puede informar el cronograma de vacaciones de INCOP para final del 2024 e inicio del 2025	Se brindo respuesta que el decreto que indica el cierre de fin y principio de año, no se ha emitido.

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

11/12/24	VisitaCamp o Organización	En presentación de Cartel y contrato, hay visita al sitio y reunión preoferta en 25~29 en Noviembre. Para participarlo, como / a quien puedo solicitar?	<p>Tal cual se indicó en el anuncio efectuado en los periódicos de curso nacional, a partir del día Miercoles 30 de Octubre del 2024, se tendrá acceso al Cartel de Licitación y documento anexo. Se adjunta link donde se cuenta con toda la información relacionada a esta licitación, https://incop.go.cr/licitacion-mayor-modernizacion-puerto-caldera/ , ademas se envía el cartel de licitación en formato PDF.</p> <p>Sobre su consulta puntual de la visita técnica se indica lo siguiente:</p> <p>El INCOP, le solicita realizar el respectivo registro en la página de INCOP, para que se le tome en cuenta en las comunicaciones que se realicen y actualizaciones del proceso así como la invitación a la actividad pre oferta, cuando eso corresponda. Ademas, estar atentos de las publicaciones del link en el párrafo anterior.</p>
----------	---------------------------------	---	--

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

11/12/24	VisitaCamp o	Organización	<p>Cuándo las empresas registradas recibirán acceso a la sala de Documentación</p> <p>Cuándo se realizarán la visita al sitio y las reuniones preoferta</p>	<p>En este caso debemos aclarar que la sala de documentación es de acceso libre, lo anterior, para premiar la transparencia y libre acceso de la información de los potenciales oferentes y ciudadanía en general, mediante la página web de INCOP. Ya usted realizo el registro de su empresa para estar en la lista de potenciales oferentes.</p> <p>Sobre la visita, es importante indicar que se les estará notificando en los próximos días, las fechas para la visita técnica y de pre- oferta, lo siguiente comunicado a la cuenta de correo electrónico que usted indico en el registro de interés y adicionalmente se publicará en la página web del INCOP.</p>
13/11/24	Forma	Otro	<p>Las solicitudes de aclaración con respecto al cartel y al contrato etc. deben hacerse exclusivamente a través de este canal de comunicación?</p>	<p>Todas las consultas o aclaraciones, se debe canalizar por medio de este correo electrónico, según la complejidad de la consulta se enviara al equipo técnico asesor que esta trabajo.</p>
11/11/24	Forma	Organización	<p>proporcionar la lista de las empresas participantes que hasta el momento se han registrado</p>	<p>Con relación a su solicitud, se indica que el INCOP no cuenta con autorización de las empresas que son potenciales interesado para brindar información, dado que hasta el momento que sean oferentes y que se realice la apertura de las ofertas en el mes de Marzo 2025, esa información se volvería de carácter público.</p>

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

13/11/24	VisitaCamp o	Organización	<p>Please advise how we can attend the site visit and pre-tender meeting.</p> <p>Se le agradece a usted y a su representada por tener interés en la licitación para la Modernización Infraestructura y Equipamiento de Puerto Caldera.</p> <p>Tal cual se indicó en el anuncio efectuado en los periódicos de curso nacional, a partir del día Miercoles 30 de Octubre del 2024, se tendrá acceso al Cartel de Licitación y documento anexo. Se adjunta link donde se cuenta con toda la información relacionada a esta licitación, https://incop.go.cr/licitacion-mayor-modernizacion-puerto-caldera/, ademas se envía el cartel de licitación en formato PDF y el comunicado de la visita en sitio.</p>
13/11/24	Forma	Idioma cartel	<p>Reciban un cordial saludo de mi parte. Me dirijo a ustedes con la intención de consultarles si los documentos correspondientes a la Licitación Internacional número 2024LY-CAL-000001-INCOP, relacionada a la modernización de la infraestructura y equipo de Puerto Caldera, se encuentra también en inglés.</p> <p>Le indico que todos los documentos están solamente en idioma español, esta fue una decisión de la administración.</p> <p>Para tener acceso a la documentación pueden ingresar al siguiente link: https://incop.go.cr/licitacion-mayor-modernizacion-puerto-caldera/</p> <p>Ademas, se adjunta el cartel en formato PDF y el comunicado de la visita en sitio y reunión pre-oferta.</p>

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

13/11/24	VisitaCamp o	Organización	Please advise how we can attend the site visit and pre-tender meeting.	<p>Se le agradece a usted y a su representada por tener interés en la licitación para la Modernización Infraestructura y Equipamiento de Puerto Caldera.</p> <p>Tal cual se indicó en el anuncio efectuado en los periódicos de curso nacional, a partir del día Miercoles 30 de Octubre del 2024, se tendrá acceso al Cartel de Licitación y documento anexo. Se adjunta link donde se cuenta con toda la información relacionada a esta licitación</p>
13/11/24	VisitaCamp o	Organización	<p>Estaremos interesados en participar en la visita de campo y en las reuniones de pre-oferta.</p> <p>Agradeceremos estar informados de cuando se van a realizar dichos eventos.</p>	<p>Se adjunta comunicado de visita al Sitio, por favor seguir las instrucciones respectiva, y remitir la información que se solicita.</p>
13/11/24	forma	Otro	<p>Existe una plantilla (formulario) especifica que debamos utilizar para la declaración jurada y exención de responsabilidad ante el operador del puerto?</p> <p>INCOP proporcionará el chaleco de seguridad, casco de seguridad y zapatos de seguridad para la visita, como normalmente se hace en dichas visitas?</p>	<p>Según su consulta, se indica que el día que se va realizar la visita, en al momento del registro de los participantes se va a facilitar la declaración jurada para su firma.</p> <p>Con relación al tema del equipo de seguridad personal, cada persona que participe de la visita en Puerto Caldera, tendrá que llevar su equipo personal de seguridad, el INCOP no va suministrar equipo para los potenciales oferentes.</p>

Resumen consultas recibidas entre el 01 y 14 de noviembre 2024

14/11/24 Forma

Otro

existen solicitudes de modificación y/o aclaración por parte de otros oferentes interesados y si están pensando en copiar a los otros oferentes de dichas solicitudes en aras de dar transparencia y nutrir el proceso.

Si bien tenemos claridad que el Incop no se encuentra autorizado para revelar los nombres de otros interesados, consideramos de suma importancia que el Incop sí comparta el contenido de las solicitudes de modificación y/o aclaración que presenten los interesados. Esto facilitaría el trabajo, tanto del Incop en relación con las solicitudes iguales de diferentes interesados, como el de los participantes, en virtud de que se evitaría la duplicidad de las mismas consultas.

No se han presentado solicitudes de modificación o aclaraciones de fondo del cartel

Las modificaciones realizadas al cartel se estarán comunicando tanto por publicación oficial, así como correo a cada uno de los interesados inscritos en el proceso; así como su inclusión en la documentación visible en la página Web.

Las aclaraciones y atención de consultas se publicaran en la página web para conocimiento de los interesados.